
SP KVALITA I v OP RLZSP KVALITA I v OP RLZ

RNDr. FrantiRNDr. Františšek Bartek Bartáákk
HlavnHlavníí manamanažžéér SP Kvalita Ir SP Kvalita I

VýroVýroččnníí setksetkáánníí k ESFk ESF
14. dubna 2008 14. dubna 2008 



TTééma k ma k řřeeššeneníí
v rv ráámci OP RLZ:mci OP RLZ:
Evaluace a Evaluace a autoevaluaceautoevaluace jako komplexnjako komplexníí

projekt projekt 
SP KVALITA ISP KVALITA I –– VytvoVytvořřeneníí systsystéému externmu externíí
evaluace vevaluace vččetnetněě zzřříízenzeníí CZVV (vCZVV (vččetnetněě
poradenskporadenskéé a informaa informaččnníí ččinnosti)innosti)
SP KVALITA IISP KVALITA II –– VytvoVytvořřeneníí systsystéému mu 
autoevaluaceautoevaluace (v(vččetnetněě nnáárodnrodníích ch ššetetřřeneníí, , 
poradenskporadenskéé a informaa informaččnníí ččinnosti) innosti) -- z z ččehoehožž
je realizovje realizováána pouze na pouze ččáást nst náárodnrodníí ššetetřřeneníí



VytvoVytvořřeneníí systsystéému externmu externíího ho 
monitorovmonitorováánníí a hodnocena hodnoceníí
vvččetnetněě zzřříízenzeníí Centra pro Centra pro 
zjizjiššťťovováánníí výsledkvýsledkůů vzdvzděělláávváánníí

(v(vččetnetněě informainformaččnníí a poradenska poradenskéé ččinnosti)innosti)

SP KVALITA ISP KVALITA I



CCÍÍL PROJEKTU:L PROJEKTU:

ROZROZŠÍŠÍŘŘIT SYSTIT SYSTÉÉM PEDAGOGICKM PEDAGOGICKÉÉ EVALUACE EVALUACE 
NA RNA RŮŮZNÝCH ZNÝCH ÚÚROVNROVNÍÍCH, ZVÝCH, ZVÝŠŠIT TAK IT TAK 
KVALITU KVALITU ŠŠKOLSTVKOLSTVÍÍ
A PODPOA PODPOŘŘIT KURIKULIT KURIKULÁÁRNRNÍÍ REFORMUREFORMU

HlavnHlavníí úúrovnrovněě
systsystéému pedagogickmu pedagogickéé evaluaceevaluace

VZDĚLÁVACÍ
SYSTÉM

ŠKOLAŽÁK



PARTNEPARTNEŘŘI PROJEKTU:I PROJEKTU:
NNáárodnrodníí úústav odbornstav odbornéého vzdho vzděělláávváánníí
(N(NÚÚOV)OV)

ÚÚstav pro informace ve vzdstav pro informace ve vzděělláávváánníí ((ÚÚIV)IV)

Centrum pro zjiCentrum pro zjiššťťovováánníí výsledkvýsledkůů vzdvzděělláávváánníí
(CZVV)(CZVV)--nový partner projektu od 1.1.2006nový partner projektu od 1.1.2006



AKTIVITY NAKTIVITY NÚÚOV:OV:

Zpracování koncepce nové závěrečné
zkoušky
Využívání hodnotících standardů při tvorbě
jednotných zadání
Vytváření jednotného zadání závěrečných 
zkoušek pro obory vzdělání
Pilotní ověřování jednotného zadání
závěrečné zkoušky
Tvorba podpůrných materiálů pro 
implementaci nové závěrečné zkoušky



AKTIVITY CZVV:AKTIVITY CZVV:

NNáárodnrodníí hodnothodnotííccíí zkouzkouššky pro ky pro žžááky 9. roky 9. roččnnííkkůů ZZŠŠ
OsobnOsobníí portfolio portfolio žžáákaka
ZavedenZavedeníí nových forem konnových forem konáánníí maturitnmaturitníí zkouzkoušškyky
GenderovGenderovéé aspekty maturitnaspekty maturitníí zkouzkoušškyky
OvOvěřěřovováánníí úúrovnrovněě znalostznalostíí a dovednosta dovednostíí žžááka v ka v 
cizcizíích jazycch jazycííchch
Tvorba nTvorba náástrojstrojůů pro evaluaci a pro evaluaci a autoevaluaciautoevaluaci
výsledkvýsledkůů vzdvzděělláávváánníí
VzdVzděělláávváánníí pedagogických a organizapedagogických a organizaččnníích ch 
pracovnpracovnííkkůů v souvislosti s reformou maturitnv souvislosti s reformou maturitníí
zkouzkouššky a s hodnocenky a s hodnoceníím v oblasti zm v oblasti záákladnkladníího ho 
vzdvzděělláávváánníí
Distribuce a implementace výstupDistribuce a implementace výstupůů Centra pro Centra pro 
zjizjiššťťovováánníí výsledkvýsledkůů vzdvzděělláávváánníí



AKTIVITY AKTIVITY ÚÚIV:IV:

HodnocenHodnoceníí úúrovnrovněě vzdvzděělláánníí v v ČČR s ohledem R s ohledem 
na krajovou diferenciaci na krajovou diferenciaci „„krajskkrajskáá PISAPISA““
HodnocenHodnoceníí úúrovnrovněě vzdvzděělláánníí v jednotlivých v jednotlivých 
krajkrajíích ch ČČR R „„profily krajprofily krajůů““
ČČeskeskéé šškolstvkolstvíí ve svve svěětle dlouhodobtle dlouhodoběě
zjizjiššťťovaných výsledkovaných výsledkůů vzdvzděělláávváánníí v v 
mezinmezináárodnrodníích ch ššetetřřenenííchch
VytvoVytvořřeneníí systsystéému statistických ukazatelmu statistických ukazatelůů
pro hodnocenpro hodnoceníí vzdvzděělláávacvacíího systho systéémumu



JakJakéé problprobléémy jsme my jsme řřeeššiliili

RRůůznznáá ppřřipravenost partneripravenost partnerůů v pv přříípadpaděě vvíícece--
tematicktematickéého projektu, který je realizovho projektu, který je realizováán vn vííce ce 
partnerypartnery
PodstatnPodstatnéé i nepodstatni nepodstatnéé zmzměěny projektu, kterny projektu, kteréé
vznikaly z nvznikaly z níížže uvedených de uvedených důůvodvodůů::
z problematiz problematiččnosti plnosti pláánovnováánníí na obdobna obdobíí 4 let4 let
významnvýznamnéé legislativnlegislativníí zmzměěny (ve spojitosti s maturitnny (ve spojitosti s maturitníí
zkouzkoušškou kou –– v projektu je zajiv projektu je zajiššťťovovááno DVPP k MZ)no DVPP k MZ)
nový partner projektu nový partner projektu –– 1.1.2006 vzniklo Centrum pro 1.1.2006 vzniklo Centrum pro 
zjizjiššťťovováánníí výsledkvýsledkůů vzdvzděělláávváánníí ppřřetransformovetransformováánníím m ÚÚIV a jeho IV a jeho 
divize CERMAT divize CERMAT –– podstatnpodstatnáá zmzměěna projektuna projektu
z nevyjasnz nevyjasněěnosti nnosti něěkterých definic (monitorovackterých definic (monitorovacíí indikindikáátory)  tory)  
z dz důůvodu nenaplnvodu nenaplněěných pných přředpokladedpokladůů (nap(napřř. v . v úúkolu portfolia kolu portfolia 
bylo upubylo upuššttěěno od povinnosti vyuno od povinnosti využžititíí k dobrovolnk dobrovolnéému pmu přříístupu stupu 
a da dáále naple napřř.  pln.  plněěnníí úúkolu CAT pkolu CAT přřestavuje technicky a estavuje technicky a 
organizaorganizaččnněě nnáároroččnněějjšíší aktivitu, neaktivitu, nežž se pse přředpokledpokláádalo)dalo)



JakJakéé problprobléémy jsme my jsme řřeeššiliili

BBěžěžnnéé provoznprovozníí problprobléémy vyplývajmy vyplývajííccíí z nedostatez nedostateččnnéé ppřříípravy pravy 
OperaOperaččnníího programu a vho programu a vššech pravidel ech pravidel 
nesoulad pnesoulad přříístupu pravidel ES a zstupu pravidel ES a záákonkonůů ČČR napR napřř. v oblasti . v oblasti 
financovfinancováánníí vvííceletých projektceletých projektůů
prprůůbběžěžnnéé financovfinancováánníí projektprojektůů, kdy , kdy žžáádost o platbu je poddost o platbu je podáávváána na na na 
zzáákladkladěě profinancovanýchprofinancovaných prostprostřředkedkůů v minulv minuléém obdobm obdobíí (v pln(v plněěnníí
aktivit baktivit běžěžnněě dochdocháázzíí k výkyvk výkyvůům, com, cožž nnááslednsledněě ččininíí problprobléémy, kdy my, kdy 
nenneníí momožžnnéé popožžáádat na dandat na danéé obdobobdobíí o tolik peno tolik peněěz kolik je potz kolik je potřřeba, eba, 
ale o tolik, kolik bylo vydale o tolik, kolik bylo vydááno v obdobno v obdobíí minulminuléém)m)
z nevyjasnz nevyjasněěnosti nnosti něěkterých pravidel v dobkterých pravidel v doběě ppřřííprav (napprav (napřř. zda je . zda je 
momožžnnéé vybavit spolupracujvybavit spolupracujííccíí šškoly technikou nutnou pro realizaci koly technikou nutnou pro realizaci 
projektu, pprojektu, přříístup týkajstup týkajííccíí se sluse služžebnebníích cest, konferencch cest, konferencíí apod.)apod.)
ŘŘííddííccíí výbor výbor –– z hlediska pz hlediska přřííjemce, gestora jemce, gestora –– vvěěcncnéého ho 
dohledu, ale i realizdohledu, ale i realizáátora je tora je ččasovasověě nnáároroččnnéé řříídit vdit vííce ce 
projektprojektůů



Výhled do budoucnosti : aktivity Výhled do budoucnosti : aktivity 
SP KVALITA I  v rSP KVALITA I  v ráámci OPVKmci OPVK

V rV ráámci OP VK, priorita 4, podporovanmci OP VK, priorita 4, podporovanáá oblast 4.1, oblast 4.1, 
podporovanpodporovanáá aktivita:aktivita:

Vývoj , realizace a podpora centrVývoj , realizace a podpora centráálnlněě řříízených evaluazených evaluaččnníích ch 
procesprocesůů ppřři ukoni ukonččovováánníí studia na ststudia na střřednedníích ch šškolkolááchch
IndividuIndividuáálnlníí nnáárodnrodníí projekty:projekty:
NovNováá zzáávvěěrereččnnáá zkouzkoušškaka
MaturitnMaturitníí zkouzkoušškaka

V rV ráámci OP VK, priorita 1, podporovanmci OP VK, priorita 1, podporovanáá oblast 1.1, oblast 1.1, 
podporovanpodporovanáá aktivita:aktivita:

ZvyZvyššovováánníí kvality na zkvality na záákladkladěě zjizjiššťťovováánníí dat, a to i v dat, a to i v 
mezinmezináárodnrodníím kontextum kontextu
IndividuIndividuáálnlníí projekt ostatnprojekt ostatníí::
NNáárodnrodníí ššetetřřeneníí
Podpora Podpora šškol v oblasti evaluace, nabkol v oblasti evaluace, nabíídka evaluadka evaluaččnníích nch náástrojstrojůů
a ova ověřěřovováánníí klklííččových kompetencových kompetencíí žžáákkůů za za úúččelem zvyelem zvyššovováánníí
kvality vzdkvality vzděělláávváánníí
IndividuIndividuáálnlníí projekt ostatnprojekt ostatníí::
Podpora Podpora šškol v oblasti evaluacekol v oblasti evaluace



DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost

Kontakt:Kontakt: Odkaz:Odkaz:
kvalita.esf@msmt.czkvalita.esf@msmt.cz www.msmt.czwww.msmt.cz


